


H
allintokokeilun tavoitteena on edistää Kainuun alueen 

kehitystä ja vahvistaa sen tulevaisuutta omien tavoit-

teiden ja koottujen resurssien mukaisesti. Kokeilun

myötä lisätään maakunnallista itsehallintoa sekä 

kuntien ja muiden toimijoiden välistä yhteistyötä. Kahden val-

tuustokauden mittainen maakuntakokeilu on puolivälissä ja jatkuu 

vuoden 2012 loppuun. Maakunnallinen korkein päätöksenteko 

on koottu yhteen elimeen, 59 -jäseniseen maakuntavaltuustoon,

joka valittiin suoralla kansanvaalilla kunnallisvaalien yhteydessä.

Kunnallisten peruspalvelujen kootulla järjestämisellä on mah-

dollisuus turvata palvelujen laatu, saatavuus ja taloudellisuus

Kainuussa pitkällä tähtäimellä väestöennusteiden uhkakuvista

huolimatta. Samalla turvataan kahdeksassa Kainuun kunnassa

asuvien kansalaisten yhdenvertaiset mahdollisuudet saada 

julkisia peruspalveluja.

Maakunta vastaa sosiaali- ja terveydenhuollosta lasten päivähoitoa

lukuun ottamatta. Opetustoimessa maakunta toimii lukiokoulutuk-

sen, ammatillisen koulutuksen ja ammatillisen aikuiskoulutuksen 

järjestäjänä.

Maakunta vastaa myös Kainuun yleisestä elinkeinopolitiikasta

sekä Kainuun maakunnan suunnittelusta ja kehittämisestä. Valtion 

talousarviossa on koottu Kainuun kehittämisen kannalta merkittävä 

kansallinen rahoitus ensimmäistä kertaa yhdelle maakunnalliselle

itsehallintomomentille. Maakunta päättää kansallisen kehittämis-

rahoituksen sekä EU-rahoituksen suuntaamisesta. 

Uusi toimintamalli haastaa maakunnan etsimään sekä uusia, 

innovatiivisia toimintaratkaisuja että uudenlaisia yhteistyömuo-

toja. Kainuun maakunnan selviytyminen edellyttää, että alueella

osataan käyttää kaikki voimavarat mahdollisimman tehokkaasti. 

Kainuu on valmis innovatiiviseen ja tulokselliseen yhteistyöhön 

sekä maakunnallisten että valtakunnallisten ja kansainvälisten

toimijoiden kanssa.

Alpo Jokelainen
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Kainuun maakunta kehityksen ohjaksissa

Suunnittelu ja kehittäminen tulosalue 

Suunnittelu ja kehittäminen -tulosalue jakaantuu neljään vastuualu-

eeseen, jotka ovat aluekehitys, alueidenkäyttö, hanke ja rahoitus 

sekä viestintä ja markkinointi. Tulosalueen tehtävänä on vastata 

maakunnan yleisestä suunnittelusta ja kehittämisestä sekä kun-

tayhtymän strategisesta suunnittelusta. 

Aluekehitys

Aluekehitys vastaa Kainuun maakuntasuunnitelman ja maa-

kuntaohjelman valmistelusta, ylläpidosta ja toteutuksesta sekä 

alueellisen kehityksen seurannasta ja ennakoinnista. Perus-

tehtäviin kuuluvat myös yleisen elinkeinopolitiikan valmistelu 

ja edunvalvonta sekä maakunnan kasvun ja vetovoimaisuu-

den tukeminen. Aluekehitys tekee kansainvälistä yhteistyötä 

ja vastaa Euroopan Unionin Kainuuta koskevien ohjelmien 

valmistelusta. 

Alueidenkäyttö

Keskeinen tehtävä on maakuntakaavan laatiminen, sen pitäminen 

ajan tasalla sekä kaavan seuranta ja kehittäminen. Alueidenkäyttö 

tekee toimialaansa kuuluvissa tehtävissä yhteistyötä eri alueiden ja 

muiden viranomaisten kanssa sekä valmistelee lausuntoja alueiden 

käyttöön liittyvissä asioissa.

Hanke ja rahoitus

Yksikkö valmistelee Kainuun maakuntaohjelman toteuttamis-

suunnitelman sekä sen liitteenä olevan maakunnan yhteistyö-

asiakirjan. Hanke- ja rahoitusyksikkö vastaa Kainuun kehittä-

misrahaesityksistä työ- ja elinkeinoministeriölle yhteistyössä 

muiden viranomaisten kanssa. Hanke- ja rahoitusyksikkö 

valmistelee hankkeiden rahoituspäätökset EAKR- ja ESR 

-toimenpideohjelmien, Kainuun kehittämisrahan ja Kainuun 

maakunta -kuntayhtymän budjettivarojen osalta. Yksikkö 

huolehtii toteutuneiden hankkeiden seurannasta ja vastaa 

vastaa yhteistyössä Pohjois-Karjalan ja Pohjois-Pohjanmaan 

maakuntaliittojen kanssa Karelia ENPI CBC -ohjelman han-

kepäätösten valmistelusta ja seurannasta.

Viestintä ja markkinointi

Vastuualueen tehtävä on maakunnan viestintä ja markkinointi sekä 

tietoyhteiskunnan ja kansalaisvaikuttamisen edistäminen. Tavoittee-

na on maakunnan vetovoimaisuuden ja kainuulaisten hyvinvoinnin 

lisääminen, sähköisten palvelujen käyttöönoton tukeminen sekä 

kansalaisten osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuuksien 

lisääminen. 

Suunnittelu ja kehittäminen



Sosiaali- ja terveystoimiala
Sosiaali- ja terveystoimiala käsittää Kajaanin, Paltamon, Ristijär-rr

ven, Kuhmon, Sotkamon, Hyrynsalmen, Puolangan ja Suomus-

salmen sosiaali- ja terveydenhuoltopalvelut lasten päivähoitoa 

lukuunottamatta. Toimiala järjestää perusterveydenhuollon ja

erikoissairaanhoidon sekä sosiaalipalvelut.

Toimiala jakaantuu kuuteen tulosalueeseen:

Perhepalvelut käsittävät vammaispalvelut, aikuisten sekä lasten,

nuorten ja lapsiperheiden sosiaalipalvelut, lasten- ja nuorten ja

lapsiperheiden terveydenhuollon palvelut, joita ovat perheneu-

vola ja seuraavat perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon 

palvelut: äitiys- ja lastenneuvola, koulu- ja opiskelijaterveyden-

huolto, naistentaudit, äitiyshuolto ja synnytystoiminta, lasten-

taudit sekä lasten ja nuorten psykiatria.

Sairaanhoidon palvelut käsittävät ensihoidon ja sairaankuljetuk-

sen, laboratorion, radiologian, patologian, lääkehuollon, väline-

huollon, leikkaus- ja anestesiatoiminnan sekä tehohoidon.

Terveyden- ja sairaudenhoitopalvelut käsittävät aikuisten mie-

lenterveyspalvelut ja riippuvuuksien hoitopalvelut, suun ter-

veydenhuollon, operatiivisen hoidon, konservatiivisen hoidon, 

vastaanotto- ja terveyskeskussairaalatoiminnan sekä päivys-

tystoiminnan.

Toimialan yhteiset palvelut käsittävät johdon tuen, toimialan 

suunnittelu- ja kehittämistoiminnan, talous- ja velkaneuvonnan, 

sosiaali-, potilas- ja veteraaniasiamiestoiminnan.

Vanhuspalvelut käsittävät vanhusten kotihoidon (kotihoito ja ko-

tipalvelu), palveluasumisen, perhehoidon, pitkä- ja lyhytaikaisen

laitoshoidon, päivätoiminnan ja tukipalvelut, vanhussosiaalityön 

sekä vanhusten omaishoidon tuen.

Ympäristöterveydenhuolto käsittää terveysvalvonnan, eläinlää-

kintähuollon ja ympäristöterveydenhuollon laboratorion.

Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut on jaettu asiakkaiden

palvelutarpeen mukaisesti kolmeen tasoon: Palvelut, joita kai-

nuulaiset tarvitsevat lähes päivittäin tuotetaan lähipalveluina, 

esim. kotipalvelu. Harvemmin tarvittavat palvelut tuotetaan 

seudullisesti. Kainuussa on kolme toiminnallista seutua: Kajaa-

nin seutu (Kajaani, Paltamo ja Ristijärvi) ja Ylä-Kainuun seutu 

(Hyrynsalmi, Puolanka ja Suomussalmi) sekä Kuhmo-Sotkamo

seutu. Erityisosaamista vaativat, harvoin tarvittavat, palvelut

tuotetaan keskitettyinä maakunnallisina palveluina.

Asiakkaalla on oikeus vapaasti, kotipaikkakunnasta riippumatta, 

valita hoitopaikkansa mistä tahansa toimipisteestä. Valinnan vapaus

koskee sekä sosiaali- että terveydenhuoltoa. Uudella toimintatavalla 

turvataan palvelujen saatavuus ja edesautetaan sujuvan arjen toimin-

toja. Sosiaali- ja terveystoimiala on maakunnan toimialoista suurin.

Toimialalla työskentelee yhteensä noin 2800 henkilöä. Sosiaali- ja

terveystoimen toimintamenot ovat lähes 80 % maakunnan kokonais-

budjetista. Haasteena onkin löytää uusia toimintamuotoja ja -tapoja, 

joilla päästään mahdollisimman laadukkaaseen, tehokkaaseen ja 

vaikuttavaan tulokseen kuitenkin niin, että työn laatu ei kärsi.

Koulutustoimiala vastaa toisen asteen ammatillisen koulutuksen 

ja lukiokoulutuksen järjestämisestä. Toisen asteen opiskelijoita on 

vuosittain noin 5700. Toimialan palveluksessa työskentelee noin 600 

henkilöä ja talousarvion loppusumma on noin 48 miljoonaa euroa. 

Ammatillista koulutusta järjestää kunnallisena liikelaitoksena toi-

miva Kainuun ammattiopisto -liikelaitos (KAO), jossa opiskelijoita 

on noin 4000. Valittavana on yli 30 koulutusohjelmaa nuorille ja 

aikuisille. Aikuiskoulutuksesta vastaa KAO:n aikuiskoulutuspal-

velut Edukai. Kainuun ammattiopistolla on kiinteät toimipaikat 

Kajaanissa, Kuhmossa, Vuokatissa, Sotkamossa, Suomussalmella, 

Kuusamossa, Vantaalla ja Virossa. Viime vuosina KAO on ansioi-

tunut useissa valtakunnallisissa vertailuissa sekä toiminnallisesti 

että taloudellisesti. 

Kainuun lukiokoulutuksen tulosalueeseen kuuluu seitsemän lukiota, 

ainoastaan Vaalan lukio ei ole joukossa mukana. Lukio-opiskelijoita 

on noin 1700. Hyrynsalmen, Paltamon, Puolangan ja Suomussalmen 

lukiot toimivat filiaalilukiona – ne muodostavat yhden tulosyksikön 

ja toimivat yhteisen opetussuunnitelman mukaisesti. Tavoitteena 

on taata lukiokoulutuksen saatavuus ja laatu koko Kainuussa. 

Kajaanissa on noin 800 oppilaan lukio, jossa on yleislinjan lisäksi 

kuvataide- ja musiikkilinja. Kajaanin lukion ja Kainuun ammatti-

opiston yhteisissä IT- ja medialukioissa on mahdollista suorittaa 

ammatillinen tutkinto, aikuislukion oppimäärä sekä ylioppilastutkinto. 

Kuhmon yhteislukio painottaa toiminnassaan musiikin opetusta. 

Sotkamon lukion erityistehtävänä on urheilulinja, jonka lisäksi se 

tarjoaa kansainvälistä IB-lukio -opetusta. Sotkamossa on myös 

mahdollista suorittaa kahden tutkinnon opintoja matkailualalla.

Koulutustoimiala



Kainuun maakunta 
-kuntayhtymän 
organisaatio

Maakunnan talousarvion suuruus vuonna 

2009 on yhteensä 315 miljoonaa euroa. 

Tästä kuntien rahoitusosuus on yhteen-

sä 223 miljoonaa euroa, mikä on 60,1 % 

kuntien laskennallisesta verorahoitukses-

ta. Laskennallinen verorahoitus sisältää 

verotulot (kunnallisverot, yhteisöverot ja 

kiinteistöverot), yleisen valtionosuuden, 

sosiaali- ja terveystoimen valtionosuuden 

ja verotuloihin perustuvan valtionosuuden 

tasauksen. Maakunta työllistää yhteensä 

noin 3800 henkilöä.
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Toimintamenot 
toimialoittain 2009

Toimintatuotot 
toimialoittain 2009

305 milj. euroa

315 milj. euroa, josta kuntien 
rah. osuus 223 milj. euroa

Hallinto, suunnittelu 
ja kehittäminen 
7 %

Kuntien 
rahoitusosuus 
71 %

Koulutustoimiala 
15 %

Sosiaali- ja 
terveystoimiala
12 %

Yhteiset palvelut, suunnittelu 
ja kehittäminen
2 %

Koulutustoimiala 
16 %

Sosiaali- ja terveystoimiala
77 %

Toimintamenoista 235 miljoonaa euroa 
(77 %) käytetään sosiaali- ja terveyspalvelu-
jen tuottamiseen, 48 miljoonaa euroa (16 %) 
toisen asteen koulutukseen ja 22 miljoonaa 
euroa (7 %) hallinto-, kehittämis- ja tukipal-
veluiden tuottamiseen.

Kainuun maakunta -kuntayhtymän vastuulle 
siirtyneen toiminnan vuosittainen menojen 
kasvu on vuosina 2005 – 2009 keskimäärin 
4,5 %, kun aiemmin vastaavien menojen kasvu 
Kainuussa oli keskimäärin 6,9 % vuodessa. 
Koko maan sosiaali- ja terveysmenojen kasvu 
on ollut vuosina 2005 – 2009 keskimäärin 6,0 
% vuodessa. Hallintokokeilun avulla on pys-
tytty selkeästi hidastamaan julkisten menojen 
kasvukehitystä Kainuussa.


